Lescus Niger. 86
Premislus, qui pri-
mus post Boles-
laum Audacem,
(in quem vibrata
Pontificis R. ex-
communicatio
diu ad successo-
res etiam se ex-
porrexit,) Regi-
um nomen Re-
sumpsit. 92
Vladislaus Locti-
cus. 94
Venceslaus. 96
Vladislaus Locti-
cus iterum. 98

Casimirus Ma-
gnus. 110
Ludovicus Vnga-
rus. 116
Vladislaus Jagello.
124
Vladislaus III. 136
Casimirus III. 145
Ioh. Albertus. 160
Alexander. 169
Sigismundus I. 175
Sigismundus Augu-
stus, ex masculis
Jagellonidis ulti-
mus, & hujus o-
pusculi coronis,
195
Heiricus
Stephani
Grimmatis
Vladislaus IV
Casimirus. LI
Michael. 2
Gedimis III
Supperi 35.

LIBER I.

C A P. I.

DE LECHO.

ANNO CHRISTI. IDL.

*Lechus primus Princeps. Quis status tum
principum. mores Polonæ gentis. Gnesna
condita. gentium Septentrionalium mi-
grationes.*

PRIMVS Polonæ Reipubl.
conditor ac Princeps Lechus
fuit. Cujus ut patria ambigua,
(quippe quem indigenam alii,
alii è Sclavoniâ Dalmatiâve advenam e-
xistimant:) ita virtus non alio certiore ar-
gumento innotuit, quam quod ductum
ejus sequi, audireque imperium invasor
novæ terræ Populus voluit. Erat tum si-
ne lege Principis potestas, nisi quam ei
vel natura poneret, vel genius populi su-
perba imperia facillime aspernantis. Nec

A pro-

propriis ex agris ille , sed annuo sustentabatur proventu subditorum , securius quoque sic parentium Principi , qui sine ipsis vivere non posset . Nummus etiam hactenus in Poloniâ incognitus erat . Oppida rara . Lechus quæ repperit , munivit , & ad nova struenda animum adjecit . Prima operum ejus Gnesna hodieque extat , regia quondam principis , nunc primi Antistitis sedes . Quam moliendi animum vel dedit vel auxit nidus regnatrixis aviū Aquilæ , felix nascentis Imperii omen . A nido nomen adepta civitas est ; avis insigne regni mansit . Bella quin aliqua gesserit Lechus , extra dubium est , aut certe perquam felicem fuisse oportuit , cui novæ terræ occupatio nullo sanguine constiterit . Qanquam magnam ejus partem desolatam offendisse verisimile est , desertamque priscis cultoribus Vandalis . Incidit enim Lechi ætas in ea tempora quibus Vandali Galliam , Hispaniam , & Africam , Goths Italianam inundaverunt ; eunte tum Româ in præceps , danteque exitio suo variis Imperiis initia nascendi .

C A P. II.

DE PALATINIS XII.

Aristocratia instituta similis Decemvir.

Rom. Leges tum condite, non scripte.

Palatinorum ambitio & discordia.

Finitimorum machinationes.

Nondum formam constantem aut certum veluti vultum duxerat Polonorum Respublica. Facilis mutationi fuit, cum vel Lechus nullam sobolem aut non capacem sceptri reliquisset, vel populus libertatis pertinax uni in omnes dare nollet imperium. Vifum ergo est duodecim primarios viros diligere, munia Reipublicæ communi consilio exequuturos: qui tum vernaculo nomine VVojevodæ, id est belli duces dicti, hodie Latinè loquentibus Palatini vocantur. Ac hic magistratus & numero, & factis & fine denique haud multum ab similis Decemviratui Romanorum est. Nam utrorumque & brevis potestas, & laudabilius initium, quam finis fuit. Præterea, ut illi Romanam, ita Polonam Rempubl. isti legibus certis devinxerunt. Quæ tum rudi adhuc seculo.

simplices fuerunt, & quia literarum cultura aberat, non tabulis sed mentibus inscripte solis in moribus observantium legabantur. Plurimum his institutis ornaverant Rempublicam Palatini; sed hanc iidem mox gravissime afflixere. Correpti enim ambitione discordes agere ac raptare inter se Imperium cæperunt. Quod idem sic domi ægrum non omiserunt mox infestare finitimæ gentes, jam pridem, ut fit, surgentem in viciniâ novam potentiam male ferentes.

C A P. III.

D E C R A C O.

AD ANN. CHRISTI. IOCC.

Cracus invitus suscipit Principatum. susceptum pacat. Cracoviam condit. Draconem tollit. Sepulchrum illius.

Laborante ita externis civilibusque bellis Poloniâ, publicæ rei intererat ab uno rursus omnia regi. Aptissimus ad id Cracus videbatur, vir opulentus, Vistulæ fluminis accola. sed is ægrè persuaderi potuit, ut susciperet onus, per

se ar-

se arduum mala tum publica aggravaverant. Vicit tamen recusantis modestiam pertinacia deferentium. Ille turbatum imperium pacare aggressus hostes partim fœderibus, partim vi mitigavit. Domi ambitionem & si quæ alia fupererant discordiarum civilium semina sustulit, ac ut porro compositius cuncta agerentur, passim per provinciam disceptatores privatarum litium constituit. Inde novam ad Vistulæ ripam excitat urbem, quam de suo dictam nomine Cracoviam, relictâ Gnesnâ, regni caput dedicat. Arcem imponit monti Vayelo, qui hinc Vistulæ præterfluenti, inde subiectæ urbi imminet. Ad ejus radices suspensum rupibus antrum hodieque conspicitur, quod Draco immane monstrum, & magna circumjectorum locorum calamitas dicitur habitasse. Quem Cracus objectâ corporum pice ac sulphure effertorum escâ confecit. Moriens in Lassotino monte ultra Vistulam è conspectu Civitatis sito sepeliri voluit, sublato in collis speciem tumulo, qui hodie etiamnum extans, urbi nobilissimæ memoriam conditoris sui renovat conservatque.

C A P. IV.

DE LECHO II.

Parricidium Lechi. ejusdemque poena exiliūm.

CRACUS duos filios reliquerat. Quorum minor natu Lechus imperium, quod Craco fratri jure ætatis primò debebatur, rapere maluit, quam expectare. Valuitque in tantum ambitio, ut regnandi causā nec parricidii scelus admittere dubitaret. Eductum enim in sylvas specie venandi fratrem obtruncavit. Mox ut à se suspicionem cædis amoliretur, eundem quasi casu vel fato mortuum multo luctu & accuratissimo exequiarum honore prosequutus est. Sed nempe vindicta scelerum Deus non permittit diu latere flagitia, aut fructu eorum gaudere authores. Enotuit Lechi facinus, ac missus in exilium est parricida. Sat grande supplicium ferre videbatur, si eo careret, ob quod parricidii reus esse non timuisset.

CAP. V.

DE VENDA VIRGINE.

AD ANN. CHRISTI. MCCCL.

Venda Princeps electa. matrimonium respuit. Ritigeri prociconatus. mors. Venda viatrix se Diis Manibus devovet.

EX sobole Craci Venda supererat ingens animi virgo & supra sexum suum prudens. Inde post infaustos fratrum casus digna Polonis visa est, cui sceptrum paternum daretur. Et hac veluti dote destinabatur conjugio, per quod Poloni principem & ex eo prolem acciperent, ne porro successor in dubio foret. Sed Venda princeps esse, quam principis uxor maluit. Ambiebat eam

Ritigerus è vicinâ Germaniâ Princeps, & spretus à pulcherrima virgine coniugium, quod precibus impetrare non poterat, manu capere decrevit. Progressus ad fines Polonorum cum exercitu hostilia minabatur, sic tamen, ut in hoste amantis animum retineret. Processit ob viam cum expeditis suorum copiis Vir-

go, omnia mutua ostentans præter amorem. Dum legationibus morantur belum, pudor incessit Ritigeri comitibus pugnare contra castissimam Virginem pro Principis sui libidine. Ergo abitum moliuntur. Dux ipse amore Virginis, simul irriti conatus pudore vecors, infelicem sibi manū infert. Venda triumphans Cracoviam ingreditur, nec contenta vi-
ctimas alias obtulisse, se ipsam Diis Manibus devotam in Vistulam præcipitat, nobili contemptu vitæ, si tam digniori caussæ impensa esset, quam cœco impe-
tu erroreque superstitione videtur proje-
cta.

C A P. VI.

DE XII. PALATINIS,
& PREMISLO.

*Palatini iterum regnant. Premisi fabrica
ejusdem electio in Principem.*

Verba castitas Polonis gloriösior quam utilior fuit. Tota enim cum illa stirps regnatrix, de qua sola jam supererat, intercidit: Revolutaque est Imperii moles in Palatinos. Sed favit fortu-

fortuna Polonis , ut cognitus recenti periculo Magistratus , antequam tempore corrumperetur , desineret. Infestabant tum Poloniā Pannones & Moravi , dia impunē , donec à Premislo aurifabro inuisitā rudi illi seculo arte multarentur. Fabrefactas ex corticibus arborum , & felīe vel lithargyro illitas galeas ad oram sylvæ in arbustis truncisque , castra hostium contrà , clam noctu suspenderat. Sole oriente splendor galearum , exercitū specie oculis eminus spectantium iludens , excivit quosdam hostium , qui prioribus successibus ferocestanquam ad expōsitam prædam accurrerunt. Venientes cùm galeas non repperissent (eas enim Poloni interim amoverant) fugā elapsum credunt hostem & ad persequendum se parant. Sequitos in interiora sylvæ de- repente ex insidiis circumveniunt Poloni cæduntque : mox armis eorum indutis castra quoque hostium invadunt. Machinatorem tam felicis doli Premislium admirati Poloni Principem fecere. Regere debere viſus est Republicam , quam ser- vaverat.

CAPT VII.
DE LESCO II.AB ANNO 15CCLX. AD
ANNVM 15CCCIV.

*Certamen equestre de Principatu. Dolus
Lesci. infelix auctori. alterius Lesci ele-
ctio. & mores.*

Sed Premislus seu Lescus iste orbis deceſſit. Inde nova de Principatu contentio orta est. In quā cum cæterā discordarent, eō confēſſere voces omnium, ut fortunæ permitteretur electio. Selectis equis verſicoloribus procurareretur ad metam, qui primus p̄veniſſet, Princeps foret. Sed repertus est ex competitoribus, qui fortunæ arbitrio dolum interponeret. Is campi, in quo certandum erat, arenas tribulis ferreis clam noctū impedit, relicto ſibi tramite integro, e quoque etiam in casum soleis ferreis munito. Effusis in curſum omnibus lapsantes cæteri vel tardati facile victoriam impostaori reliquere. Iamque adſtrepi cœptum erat ut victori, ut Principi, cum paulò post fraudis compertus pro principatu ſupplicium ſubiit. Forte autem cum cæteri

cœteri equites decurrerent, vir quidam tenuissimæ fortis idem stadium pedes, non sine risu astantium ingressus fuerat, metamque etiam post ipsum doli structorum tetigerat primus. quod scilicet antequam alii adessent, cum sodale ludicro cursu certamini velut præludens, quā currendum esset non sine pedum vulnere didicisset. Illum postea fato sibi ostensum rati Poloni, quanquam pauperem & nec unius equi Dominum principatu donarunt. Quem ille, dubites majorene felicitate acceperit, an industriâ administrarit. Stimulabat animum ipsa ignobilitas, ut quod stirpi deerat, virtute suppleret. Animum fortem in hostes, in suos beneficium ostendit, habitum vero privati & modestiam mutatâ etiam fortunâ retinuit, ac ne exueret, pannos, quibus ante Principatum usus erat, subinde contemplabatur, sobriæ insuper vitæ in primis studiosus, ebrietatisque osor acerrius. Quasi sci-ret, magnis honoribus tentare fortunam mortalium mores, cautè egit, ne impar inveniretur.

C A P. VIII.

DE LESCO III.

AB ANNO ICCCCIV. AD ANNVM
ICCCCX.

*Lesci bella cum finitimiſ. pax cum Carolo
magno. filiis ejus Provincia distributa.*

Loriosam Lesci vitam ſimilis mors
ſequuta eſt. Fertur enim in prælio
contra Càrolum Magnum Sclavis
Hunnisque opem ferens occubuisse. Sed
mox in ſucceſſore filio virtus mortui pa-
tris resplenduit. Aspernatæ novitatem
ejus finitimæ gentes affiduis bellis exer-
cebant arma fortissimi juvenis, incita-
bantque ostendere, parum intereffe vir-
tutis, quos numeret majores. Atque
iſtos quidem hostes felicissime ultus eſt,
provinciis etiam quibusdam patrio reg-
no adjectis. Cum Carolo M. missis mu-
neribus pacem pepigit. Satis ſpeciosum
fuit Lesco, à magno illo Occidentis do-
mitore non victum eſſe. Filios habuit
complures, quorum unus ē legitimā
conjuge Popielus in ſpem regni educa-
tus: reliquis impari Venere natis, Mar-
chia, Pomerania, Cassubia iisque confi-
nes

nes Provinciae distributæ sunt, hoc auto-
ramento , ut Popielo hæreditatem suam
integralm relinquerent. Felix obiisset Le-
scus, si tam bonum hunc genuisset, quam
bonus genuerat.

C A P. IX.

DE POPIELO MAIORE.

AB ANNO 1330. AD ANN.

1335.

*Popielus degener. mutat sedem regiam.
citò moritur.*

Popielus nihil à Patre præter Prin-
cipatūs fortunam accepit. Animus
dissimillimus erat, ignavus , & ul-
tra abdominalis curas vix assurgens. Nec
patria fedes Cracovia diu degeneri pla-
cuit. Situs urbis montibus cinctæ & Ruf-
orum Pannorumque assaultibus oppor-
tuæ persuasit homini, ut campestria Po-
loniæ planaque habitare mallet. Et quod
simul fratribus proprior esset Pomeraniæ
dominis, Crusphicia delecta est, Cujaviæ,
ut hodiè dicitur, oppidum. Sed frustra vi-
ta vel securitatem , vel voluptatem hâc
muta-

14 FLORI POLONICI
mutatione sedis quæsivit. Ali quanto enī
post repento fato abreptus est, non bo-
nus sine dubio princeps, nisi peior filius
patrem etiam desiderabilem fecisset.

C A P. X.

DE POPIELO IVNIORE.

AB ANNO ICCCCXV.

AD AN. ICCCCXXX.

*Popielus deterior Patre. deformis. uxor ejus
pessima. ipsi imperans. patruos veneno
necant. à muribus devorantur.*

POpiei filii adolescentia aliquandiu
patruorum Procerumque consiliis
cohibita est. Mox non tutorum tan-
tum, sed omnia honestatis fræna excusſit.
Iuvenis in foedas voluptates totus pro-
fluens, regere ab ingenio ineptus, & ex do-
minandi fortunâ nōnisi licentiam usur-
pans. Iuncta erat animi ignaviæ corporis
deformitas raro in capite & facie pilo per-
absurda. Inde irrisum voculasque subdi-
torum incurrit, ut vulgari convicio Cho-
stek appellaretur. Spes adhuc tamen cor-
rigendi juvēnis in matrimonio superat.

Verūm

Verum & haec fecellit. Ducta enim est vicinâ Germaniâ uxor ad Principis solutissimos mores propria insuper vitia avaritiam & crudelitatem attulit. Postremo quoque fœmina impotens recordam Popielis ita subegit, ut hic inania nominis, ipsa vim teneret imperii. Nec satis illi erat vivo marito imperare, nisi imposterrum etiam sibi & filiis, quos duos ex Popielo pepererat, regnum firmaret. Diffidebat autem favori Polonorum, præsentem dominationem abominantium: sed in primis Patruorum mariti gratiam in vulgus atque autoritatem suspectabat. Hos dum amoliri laborat, erupit in scelus, in quo fides annalium laborebat, nisi tot seculorum consensu niteretur. Persuaderat mulier nefanda marito, ut molesto æmulatorum metu se suosque liberos exsoluturus, dolo, quem commenta erat, operam commodaret. Ille, jubente ita uxore, morbum simulat, patruisque advocatis quasi morti proximus conjugem ac liberos commendat. Ipsa interim ut fidem morbi periculosi faceret, nulla non adhibente doloris imitamenta. Flexo in vesperam die, Popielus manum quasi tesseram affectus sui ultimam secessuris porrigit, & simul infelix poculum, quo para-

paratum à muliere venenum continebatur. Illi conceptâ intra viscera morte abscent, mox acti in rabiem post ingentia tormenta exanimantur. Clamat mulier divinâ aliquâ vi tactos esse, ac recidisse in autores insidias, quas marito suo struxissent. Mox corpora abjici jubet, odio ipso quasi & sævitiâ in nocentes innocentiam suam probatura. Et sefellerat fermè homines, sed minimè Deum, qui, si fides animalibus veterum, prodigioso planè & inaudito supplicii genere, qui patraverant, reos peregit. Nati quippe è cadaveribus projectorum mures portentosè molis invadunt impium parricidam, uxorem & liberos. Non aqua, non flamma, non claustrorum latebræ, non auxilia ministrorum arcere hos vindictæ Divinæ satellites potuere. Ita tandem liberi Principis Lechus & Popielus, mox conjux, postremo ipse pabulum murium facti, documentum dêre posteris, non posse à mortalibus tam horrenda committi flagitia, quin horribiliores pœnas iratum Numen inveniat.

C A P . X I .

D E P I A S T O .

A B A N N O I C C C C X X X . A D

A N N . I C C C L X I .

Comitia sine effectu. turba in Polonia. Piastus pascit miraculose plurimos. princeps creatur. bene diuque imperat.

CAlamitates Poloniae sub Popielo toleratas auxere post ejusdem exitium orta de successore dissidia. Indicta Crusviciæ comitia sine effectu diffluunt. Et poscentes regnum filii Patruorum, quos Popielus sustulerat, adversos habebant Polonos. Interim omnia rapinis & latrociniis infesta erant, & mox per interna mala machinationibus finitorum nudum Reip. latus objectabatur. Coacti iterum Proceres, cum diu se variis contentionibus fatigassent, tandem eum eligunt Principem, quem nemo unquam speraverat. Is erat Piastus Crusviciæ oppidanus, modici agelli dominus, sed inter fortunę angustias vitę innocens, & in primis in egentes promptus. Hunc narrant scriptores extremis Comitiis,

cum

cum magna annonæ caritate laboraretur,
refecisse omnem eorum , qui ad comitia
~~co~~venerant , multitudinem : nihil mi-
nuentibus inter tot avidas fruentium ma-
nus dapibus : eademque pénus fæcundita-
te olim ab eo exceptum Principe in cum
universo aulicorum comitatu. quo pro-
digio attonitos Polonos Piastrum nequic-
quam reluctantem salutasse principem.
An à credulâ antiquitate hæc falsò in mi-
raculum corrupta sint, non habeo dicere:
certe non sine fato potitum esse Princi-
patu Piastrum , principatus ipse ostendit,
gestus ab illo felicissime, & ad seram po-
steritatem ordine non interrupto dedu-
ctus. Quos enim post illum Duces vel
Reges Polonorum ad Ludovicum Vngar-
rum numeramus, illius soboles sunt, & ad
eundem hodie Duces Lignenses ac Bre-
genses , generis sui primordia referunt.
Bella sub Piastro nulla fuerunt. Incursio-
nes hostium ad initia statim ejus acquie-
verunt. Latrocinia , dissidiaque interna,
autoritate magis quam severitate Piastrum
compressa sunt : comitante eum divini
favoris opinione, quâ nullum instrumen-
tum ad regendam multitudinem poten-
tius Principes habent. Crux viciam scelere
humano divinæque ultionis piaculo infa-